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ABSTRAKT

Obsahem této diplomové práce je nastavení systému řízení jakosti ve výrobním prostředí,

jejímž cílem je zefektivnění dosavadního systému managementu jakosti ve firmě a formu-

lářů k tomu potřebných. Práce je složena z části teoretické a části praktické. V první části je

zpracována literární rešerše z oblasti kvality, managementu kvality a popis jednotlivých me-

tod QFD a FMEA, které ve firmě budou uplatňovány.

V praktické části je představena společnost Gesos, s.r.o. a je provedena analýza současného

stavu u konstrukce 8dílného konfekčního bubnu pro výrobu agro pneumatik. Poté v návaz-

nosti na předchozí bod a literární rešerši z první části práce jsou aplikovány metody QFD a

FMEA. Následně jsou obě metody vyhodnoceny a jsou doporučena nápravná opatření, která

povedou ke stabilizaci procesu.
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ABSTRACT

The content of this master thesis is the setting of a quality management system in the manu-

facturing plant. The main goal is efficiency improvement a current quality management sys-

tem and documentation. The thesis is divided into the theoretical and practical part. The first

part focuses on the theoretical analysis of quality, quality, and description individual method

QFD and FMEA that will be applied in the company.

The practical part introduces Gesos, s.r.o. and an analysis of the current state of the con-

struction of an 8piece building drum for agro-pneumatic tires. Then, following the previous

point and literary research from the first part of the thesis, QFD and FMEA are applied.

Subsequently, both methods are evaluated and corrective measures are recommended to sta-

bilize the process.

Keywords: FMEA, QFD, quality, quality management, quality management system
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ÚVOD

Již dávno před naším letopočtem bylo používáno slovo kvalita, což svědčí o důležitosti, která

během posledních let neustále sílí. Stala se součástí našeho běžného života, požadavkem,

který rozhoduje o konkurenceschopnosti, odbytu výrobků, postavení firmy na trhu a přede-

vším spokojenosti odběratelů. Cílem každé firmy je tedy neustálé zlepšování kvality svých

výrobků, a uspokojování potřeb kupujících.

Je nesmírně důležité správně určit přání a potřeby zákazníků. Díky tomu je firma schopna

přizpůsobit svůj výrobní program, či dokonce celý systém řízení společnosti konkrétním po-

žadavkům. K úspěchu je potřeba správné nastavení systému managementu kvality, bez kte-

rého by pokrok, požadované výsledky ani naplnění požadavků kvality nebylo možné. Sys-

tém managementu kvality obsahuje řadu metod, které zabezpečují jeho neustálé zlepšování.

V této práci jsou použity dvě z nich. Konkrétně se jedná o metody QFD a FMEA, které u

inovovaného procesu 8dílného konfekčního bubnu nebyly doposud zavedeny. Pro konku-

renceschopnost firmy a celkový systém řízení kvality jsou však zcela nezbytné. Cílem práce

je tedy optimalizovat vybraný výrobní proces a zhodnotit jeho přínosy pro firmu.

Má diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V první části je pro

přiblížení problematiky managementu jakosti vypracována rešerše, zabývající se tímto té-

matem. Je vysvětlen pojem kvalita, její historie a současnost. Dále jsou popsány vybrané

metody managementu kvality.

Praktická část obsahuje informace o firmě Gesos. Čím se firma zabývá, a jaké poskytuje

služby, informace o politice, misi a vizi. Následně je přiblížen současný stav, na základě

kterého je zpracována část projektová, která se skládá z aplikace výše jmenovaných metod

do managementu jakosti firmy u 8dílného konfekčního bubnu pro výrobu agro pneumatik.

Vybrané metody se zavádějí u tohoto inovovaného procesu poprvé.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je nastavení systému řízení jakosti pro vybraný proces ve společnosti

Gesos, s.r.o. K dosažení tohoto cíle byly použity metody z průmyslového inženýrství. Vy-

braný proces i firma byly podrobeny analýze, při níž se zkoumalo nastavení managementu

kvality a také, do jaké míry je opravdu dodržován.

Prvním krokem bylo nastudování odborné literatury, která se problematikou zabývá. Ta bude

sloužit jako podklad pro vypracování části analytické. Dalším krokem bylo vybrat proces, u

kterého byly zjištěny nedostatky a ten následně analyzovat. Byly vedeny rozhovory s jedna-

teli firmy a také panem Trnkou, který má na starost jak dokumentaci, tak i certifikaci ve

firmě. Tyto rozhovory sloužily jako základní zdroj pro vypracování projektové části. Vybra-

ným procesem se stal inovovaný 8dílný buben na výrobu agro pneumatik, u kterého bylo

zapotřebí vypracovat metody QFD a FMEA. Ty mimo jiné napomohou ke zvýšení konku-

renceschopnosti firmy.

Poté probíhalo studium interních materiálů firmy, které se k problému vztahují. Ty byly dále

analyzovány, zda a v jaké míře odpovídají managementu kvality. Dále bylo nutné pro vy-

braný proces sestavit metodu QFD, která je zaměřena na zpracování požadavků zákazníků

do výrobku firmy. Následuje sestavení FMEA s cílem identifikovat možné vady ve výrobě

a snažit se je eliminovat.

Pro zpracování metod bylo nutné sestavit jednotlivé týmy, které se dále na řešení metod

podílely. Týmy byly sestaveny pro každou metodu zvlášť. Tedy jeden pro FMEA a druhý

pro QFD. Díky týmové práci byly u „domu kvality“ stanoveny požadavky zákazníků, kon-

strukční požadavky, parametry konstrukčních prvků a měřitelné cílové hodnoty. Pro sesta-

vení FMEA návrhu (konstrukce) bylo zapotřebí určit všechny možné příčiny vad a s těmi

dále pracovat. Ohodnotit význam, výskyt a odhalitelnost. Pokud u jednotlivých vad bylo

překročeno rizikové číslo, bylo nutné zavést nápravné opatření, které mělo za cíl snížení

RPN na přijatelnou hodnotu. Navazujícím krokem je část projektová, která vycházela jak

z poznatků části teoretické, tak i z provedené analýzy procesu. K projektu byl vypracován

logický rámec, časový harmonogram a riziková analýza RIPRAN.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAKOST

Jakost nebo synonymum kvalita, je pojem, který se vztahuje k výrobkům, službám nebo

k prováděným činnostem. Velká část společností začala vnímat kvalitu s mohutným rozší-

řením průmyslové a řemeslné výroby ve snaze uplatnit své produkty na trhu, kde bylo nutné

srovnávat cenu s užitnými vlastnostmi, jaké očekáváme nebo požadujeme. (Hutyra a kol.,

2007, s. 8)

1.1 Definice kvality a její význam

Výrazy kvalitní či kvalita jsou používány denně k vyjádření určitého hodnocení. Různý ob-

sah dostávají dle toho, v jaké souvislosti je použijeme. Jako příklad lze uvést kvalitní kolo,

kvalitní potraviny, kvalitní stroj a jiné. Při tomto běžném hodnocení se však zpravidla blíže

nevyjadřujeme ke kritériím, dle kterých hodnocení vnímáme. Nejsme si vědomi, co je dů-

vodem tvrzení, že je výrobek kvalitní. V běžném životě je hodnocení kvality velmi subjek-

tivní, protože lidé mají na kvalitu rozdílné pohledy. Tvrzení jedno člověka o tom, že výrobek

je kvalitní, může být zcela odlišné od hodnocení stejného výrobku člověkem jiným. (Matei-

des a kol., 2006, s. 50)

Již v jazycích používaných před naším letopočtem se používalo slovo jakost neboli kvalita.

Nejstarší definici tohoto pojmu je připisována řeckému filozofovi Aristotelovi, ten kvalitu

definoval jako „kategorii myšlení.“ Definice je však pro současnou ekonomiku nevhodná,

jelikož chápání kvality prošlo logickým vývojem za posledních padesát let. Pojem kvalita

lze definovat podle různorodých přístupů.

Nejznámější autority působící v oblasti managementu jakosti tento pojem vymezili takto

(Kapsdorferová, 2014, s. 9,10):

 „Kvalita znamená přizpůsobení se standardu..“ (J. M. Juran)

 „Kvalita je shoda s požadavky.“ (P. B. Crosby)

 „Kvalita je minimum ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice společnosti

způsobí.“ (G. Taguchi)

 „Kvalita je míra, do jaké úrovně konkrétní výrobek splňuje návrh a specifickou

charakteristiku.“ (H. L. Gilmore)

V literatuře lze najít mnoho dalších definicí kvality. Vhodné proto bude, když použijeme


[…]


Položka Počet kusů Cena za kus (Kč) Celkem Kč

Sada nářadí Grandic 3 2 990 8 970

Sada klíčů 4 1 199 4 796

Sada šroubováků (18 ks) 4 389 1 556

Držáky smeták - sada (5 ks) 1 129 129

Rukavice 50 25 1 250

Celkem x x 16 701

Sleva 5 % x x 835,05

Celkem zaplaceno x x 15 865,95
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Náklady na dokumentaci (polep štítky, zalisování, kopie, tisk): cca 1 000 Kč

Řadu dokumentů bylo zapotřebí znovu vytisknout nebo okopírovat. Tiskly se štítky, které

jsou nyní umístěny na šuplících. Z důvodu jasného označení pracovních pomůcek a snížení

plýtvání při hledání. Dokumenty, jenž jsou umístěny v dílně se nechaly zalisovat. Zabrání se

tak jejich ušpinění a prodlouží se jejich životnost.

Školení pracovníků – dodržování pořádku na pracovišti: 5 000 Kč

Školení se účastnili všichni pracovníci firmy. Probíhalo v délce 45 minut a školitelem byl

pan Trnka. Průběh byl následující. Nejdříve byly pracovníkům promítnuty fotky z pracovišť

a ti měli za úkol určit, které předměty zde nemají co dělat. Dále byly tyto informace rozšířeny

a rozebrány dopodrobna školitelem. Stanovil se den a čas pravidelných týdenních kontrol,

které bude mít na starost mistr. V kontrolách bude zaznamenán den provedení, jméno pra-

covníka, poznámky (o udržování pořádku na pracovišti) a podpis.

Externí disk (1TB): 1 499 Kč.

Data ve firmě byla uložena pouze v počítači jednatele. Pro předcházení neočekávaným po-

tížím a komplikacím bylo nutné vytvořit zálohu všech dat. Firma nechtěla využít cloudového

uložiště kvůli nedůvěře a obavě z úniku informací. Z tohoto důvody byl zvolen externí disk

s kapacitou 1 TB.
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ZÁVĚR

Má diplomová práce se zabývá řízením jakosti. Jedná se o trvalou snahu a neustálé zlepšo-

vání procesů. Systém řízení kvality ve společnosti Gesos s.r.o. je založen na bázi standardů,

ke kterým se řadí ISO normy řady 9000 a odvětvové normy automobilového průmyslu, kon-

krétně IATF 16949.

Cílem této diplomové práce bylo nastavení systému jakosti u 8dílného konfekčního bubnu

PTC 16,5“ až 28“. Tento cíl byl naplněn prostřednictvím dvou dílčích cílů a to zavedení

metod QFD a FMEA návrhu (konstrukce) a aktualizací systému jakosti ve firmě. Termín

dokončení projektu byl stanoven do 13. dubna 2018. Cíle bylo dosaženo při sestavení metod,

které uzavřely procesy plánování kvality (QFD, FMEA) a mohou být předloženy zákazní-

kovi. Tím se zvýšila konkurenceschopnost firmy, protože bez sestavení metod by s největší

pravděpodobností s firmou nespolupracovali.

Pro naplnění cíle práce bylo nutné analyzovat současnou úroveň řízení jakosti ve firmě. Při

níž byly zjištěny nedostatky v dokumentaci, udržování pořádku na pracovišti, kontrolách a

záloze dat. Dále bylo nutné provést analýzu řízení jakosti u vybraného procesu – inovova-

ného 8dílného konfekčního bubnu PTC 16,5“ až 28“. Bylo zjištěno, že zde zcela chybí zpra-

cování metod QFD a FMEA návrhu (konstrukce).

Po vyhodnocení analytické části byl zpracován projekt, ve kterém byly aplikovány výše zmi-

ňované metody (QFD, FMEA). Při sestavování metody QFD byly využity informace o po-

žadavcích zákazníků, které firma zpracovává průběžně z výrobních závodů. S pomocí týmu

byly určeny jednotlivé požadavky zákazníků, které se dále hodnotili. Dále byla zpracována

metoda FMEA, pomocí níž byly určeny všechny možné konstrukční nedostatky. K jejímu

sestavení byl opět sestaven tým, který se celé metodě podílel.

Výsledkem metody bylo navržení nápravných opatření, které měly za úkol snížit RPN u

rizikových vad. Po realizaci nápravných opatření proběhlo nové hodnocení. To potvrdilo

správnost opatření – všechna RPN klesla pod stanovenou hodnotu 130. Sestavení obou me-

tod mělo za cíl zlepšení řízení kvality, splnění podmínek v aktualizované normě IATF

16949:2016 a také zvýšení konkurenceschopnosti firmy.

Celý projekt byl financován na vlastní náklady firmy, které v součtu činily 97 114,95 Kč.

Největší položkou byla mzda vedoucího projektu, která byla vyčíslena na 50 000 Kč.
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Index způsobilosti procesu.

Česká technická norma.

Designe Failure Mode and Effect Analysis – FMEA návrhu.

Excellence Model – model excelence.

Failure Mode and Effect Analysis - Analýza možných vad a jejich následků.

Failure Mode, Effects and Criticality Analysis - Analýza možných vad a jejich

kritických následků.

Fakulta strojního inženýrství

Evropská norma.

House of Quality – dům kvality.

International Automotive Task Force

International Organization for Standardization – Mezinárodní organizace pro

normalizaci.

Occupational health and safety management systems.

Parts per milion

Quality Function Deployment.

Risk Priority Number – rizikové číslo.

Systém environmentálního manafementu.

Total Quality Management – Totální řízení kvality.

Ukazatel priority rizika.

Verband der Automobilindustrie – Sdružení automobilového průmyslu.

Voice of customer – hlas zákazníka.

Vysoké učení technické v Brně

http://www.iatfglobaloversight.org/

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 82
