Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Martina Korcová*

Oponent DP: *RNDr. Vlastislav Trnka*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Nastavení systému řízení jakosti pro vybraný proces ve společnosti Gesos, s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

- 1) *Může být firma GESOS, spol. s r.o. certifikována dle normy IATF 16949:2016?*
- 2) *Jaké známe druhy auditů?*
- 3) *Můžete vyjádřete svůj kritický pohled na normy týkající se ISŘ?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 17.04.2018

.....
podpis oponenta DP

¹ *Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.*

² *Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.*